
Asijská studia – mongolistika
(Bc., NMgr.)







Specializace Mongolistika

▪Mongolistika se studuje jako specializace v rámci programu 
Asijská studia na Katedře Asijských studií.

▪Studium je zaměřeno především na Mongolsko s přesahy do 
širší oblasti Centrální Asie. Studium poskytne solidní znalost 
mongolského jazyka, písma, dějin, kultury, literatury a 
náboženství. 

▪Dále se studenti seznámí s obecnými základy kočovnické 
kultury, s mongolskými jazyky v Mongolsku, Číně a Rusku, a s 
dějinami Centrální Asie jako celku. Mezi volitelnými předměty 
jsou další jazyky Centrální Asie (mandžuština, jakutština, 
ujgurština, burjatština) a přehledové přednášky o Střední Asii a 
Sibiři.  





Průběh studia

▪ První dva roky půjde o jazykový dril, neboť se nevyžaduje 
předběžná znalost jazyka, výhodou je znalost azbuky.

▪ Výuku jazyka doplňují kurzy reálií nejen Centrální Asie, ale i celé 
jihovýchodní Asie.

▪ Během třetího ročníku studia absolvují studenti několikaměsíční 
stáž na Mongolské státní univerzitě



Obsah NMgr. studia

▪Během NMgr. studia se soustřeďuje výuka na spisovný 
mongolský jazyk a četbu klasických děl jak v klasickém písmu, 
tak i v psaném moderním jazyce. Výuku doplňuje také 
tlumočnický kurz.

▪V kurzech etnografie komunikace se prohlubuje znalost 
kulturních reálií a kulturně podmíněných způsobů komunikace.

▪Studenti jsou vedeni k terénním výzkumům v Mongolsku, 
případně ve Vnitřním Mongolsku (Čína), zaměřeným na zvolené 
téma diplomové práce.



Terénní výzkumy

▪Pražská Mongolistika se tradičně zakládala a zakládá na 
terénních výzkumech na venkově či ve městě.













Možnosti studia druhého orientálního 
jazyka

▪V rámci studia je vyžadován kurz druhého volitelného 
orientálního jazyka.

▪Unikátní je možnost studovat jazyk šive (současná jediná 
hovorová forma mandžuštiny) a jakutštinu. Nabízíme, ve 
spolupráci s externisty, i další vzácně vyučované jazyky 
Centrální Asie: ujgurštinu, burjatštinu, staroturečtinu.







Uplatnění absolventů

▪ Absolventi specializace mongolistika se mohou uplatnit jak v 
akademické sféře, tak v oblasti neziskových organizací a 
diplomacie či jako překladatelé a tlumočníci.






